
島根県土地改良事業団体連合会創立６０周年記念式典

H31.2.6(水)

島根県土地改良事業団体連合会が創立６０周年を迎えられ、本日、

記念式典がこのように盛大に開催されますことを、心からお慶び申し

上げます。

連合会におかれましては、昭和３３年の設立以来、土地改良事業の

推進にご尽力され、島根の農業・農村の発展に多大な貢献をされてこ

られましたことに対しまして、深く敬意を表する次第でございます。

あわせまして、先ほど「土地改良功労者表彰」を受賞された皆様方

には、心よりお祝いを申し上げます。

さて、農業は、食料の安定供給とともに、地域の経済を支え、活力

ある地域社会を維持していくために、大変大きな役割を果たしており

ます。

一方で、近年の農業・農村を取り巻く環境は、農家の高齢化や担い

手の減少などにより、厳しい状況に直面をいたしております。

また、全国的に想定を超える豪雨や地震による自然災害によって、

農業用ため池などの農業用施設に、甚大な被害が発生しております。

こうした中で、中山間地域が大半を占める島根の農業・農村が健全

に発展していくためには、地域の実情に応じた基盤整備を適切に進め、

島根の特色を活かした農業が展開されていくことが重要であります。

また、国土強靭化や農村の環境整備を図り、住みやすい農村づくり

を進めていくことが大切でございます。

このため、県としましては、ほ場整備や農業用水利施設整備を計画

的に進め、競争力の強化を図るとともに、地すべり対策やため池整備、

農道整備などを着実に進め、安全・安心で快適に暮らせる農村づくり

に全力で取り組んでおります。

皆様方には、引き続き、ご支援とご協力を賜りますよう、お願い申

し上げます。

終わりになりますが、創立６０周年を契機として、島根県土地改良

事業団体連合会が、ますますご発展されますことをご祈念申し上げ、

私からのお祝いの言葉と致します。

本日は、誠におめでとうございます。


